
  

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CӜNG HÑA X­ HӜI CHỦ NGHƾA VIỆT NAM 

Đӝc lұp - Tӵ do - Hҥnh ph~c 

Số:         /KH-UBND Bình Định, ngày       tháng       năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Hoҥt đӝng của Tổ công nghệ số cӝng đồng thӵc hiện  
Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh 

 

Căn cứ Quyết định số 550/QĐ-BKHCN ngày 14/4/2025 ban hành Kế hoạch 
hành động thực hiện Phong trào Bình dân học vụ số của Bộ Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 24/4/2025 của Ban Chỉ đạo về phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về triển khai 
Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh về 
chuyển đổi số tỉnh Bình Định năm 2025; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 82/TTr-
SKHCN ngày 27/5/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động của 
Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa 
bàn tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm trang bị cho 
mọi người dân những kiến thức, kỹ năng số cần thiết để nắm bắt, tận dụng, khai 
thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số mang lại. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Tổ Công nghệ số cộng đồng trong triển 
khai Phong trào, phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người 
dân; đồng thời, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên tiên phong, gương mẫu thực hiện 
Phong trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, bảo đảm hiệu quả thực chất. Kết quả 
của Phong trào phải được đo lường bằng sự thay đổi căn bản về năng lực số của 
người dân, thúc đẩy kinh tế số, xây dựng chính quyền số, xã hội số. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Năm 2025 

- Trên 60% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ 
cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VneID (Hơn 600.000 
người/1.091.556 người dân trong độ tuổi trưởng thành tính tháng 12/2024). 
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- 80% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ 
năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, 
dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số. 

- 70% người dân trưởng thành cài đặt chữ ký số cá nhân công cộng. 
2. Năm 2026 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công 
có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt các nền tảng, 
dịch vụ số phục vụ công việc. 

- 100% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ 
năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, 
dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số. 

- Trên 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ 
cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VneID. 

- 80% người dân trưởng thành cài đặt chữ ký số cá nhân công cộng. 
III. NӜI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Hướng dẫn triển khai học tұp “Bình dân học vụ số” trên nền tảng 
trӵc tuyến MOOCS 

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn; các địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2025. 

2. Kiện toàn và tұp huấn cho các thành viên Tổ Công nghệ số cӝng 
đồng (trӵc tuyến hoặc trӵc tiếp) 

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ. 
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025.  

3. Triển khai các lớp học “Bình dân học vụ số” tҥi địa phương (tҥi nhà 
văn hóa/khu dân cư) với Báo cáo viên là thành viên Tổ công nghệ số cӝng 
đồng và thanh niên tình nguyện 

- Cơ quan chủ trì: UBND các địa phương.  

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn, Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025 và Năm 2026.  

4 Triển khai phổ cұp tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền 
tảng VneID 

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn, Sở Khoa học và Công nghệ 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025 và Năm 2026.  
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5. Tổ chức các “Ngày hӝi số” và các cuӝc thi hiểu kiến thức số 
(online/offline) cho đối tượng là người dân, học sinh, hӝi viên hӝi phụ nữ… 

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn.  

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Khoa học 
và Công nghệ, UBND các địa phương, các doanh nghiệp công nghệ. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức nhân ngày Chuyển đổi số quốc gia 
10/10/2025 và 10/10/2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai các nội dung của Kế hoạch này. 

- Tổ chức tổng hợp đánh giá, báo cáo kết quả triển khai với UBND tỉnh 
để đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả phong trào, nhân rộng các cách làm hay, 
hiệu quả. 

2. Giao UBND các địa phương 

- Tổ chức kiện toàn Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương (ưu tiên 
kiện toàn thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng là đoàn viên thanh niên, thành 
viên có trình độ về công nghệ); 

- Bố trí trụ sở khu phố, điểm sinh hoạt cộng đồng để Tổ Công nghệ số cộng 
đồng triển khai các lớp học “Bình dân học vụ số” tại địa phương. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trұn Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh và 
các sở, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối 
hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung được 
giao tại Kế hoạch này.  

4. Đề nghị Tỉnh đoàn 

- Phối hợp, phân công cán bộ theo dõi, hỗ trợ giảng dạy, hướng dẫn công 
nghệ tại địa phương. 

-  Tổ chức các “Ngày hội số”, hoạt động truyền thông, cuộc thi kỹ năng số 
cộng đồng tại địa phương. 

5. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ số 
(Viettel Bình Định, VNPT Bình Định, Mobifone Bình Định, Bưu điện tỉnh, 
Công ty Cổ phần FPT) 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các địa phương hướng 
dân, hỗ trợ, tập huấn cho Tổ công nghệ số cộng đồng nâng cao kỹ năng sử dụng 
các nền tảng số, công nghệ số để triển khai Phong trào đạt hiệu quả trên địa bàn. 

- Triển khai các chính sách ưu đãi cho các xã, phường, thị trấn, Tổ công 
nghệ số cộng đồng sử dụng các ứng dụng, dịch vụ của đơn vị.  

 



4  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 
vị, địa phương chủ động đề xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo 
cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- Công an tỉnh;  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các địa phương; 

- CVP, PVPVX:  

- Trung tâm PVHCC tỉnh; 

- Các phòng: HCQT, CCKS;  

- Lưu: VT, K8. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 


